ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TÂN KỲ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  /ĐA-UBND

Tân Kỳ, ngày    tháng 10 năm 2025

ĐỀ ÁN

Thành lập Trung tâm học tập cộng đồng xã Tân Kỳ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Giáo dục năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 của UBTVQH về việc sắp xếp

các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025;

Căn cứ Nghị định 125/2024/NĐ-CP ngày 05/10/2024 của Chính phủ về

điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lí nhà

nước của Bộ giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 11/2025/TT-BGDĐT (có hiệu lực từ 01/7/2025); Thông

tư số 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24/7/2025 của Bộ GDĐT hướng dẫn chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Văn hóa - Xã hội thuộc Ủy ban

nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 09/2008/QĐ-BGDĐT ngày 24/3/2008 của Bộ trưởng

Bộ GDĐT ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trung tâm học tập cộng

đồng tại xã, phường, thị trấn đã được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Thông tư

số 40/2010/TTBGDĐT ngày 30/12/2010 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của trung tâm học

tập cộng đồng tại xã, phường, thị trấn ban hành kèm theo Quyết định số

09/2008/QĐ- BGDĐT ngày 24/3/2008 của Bộ trưởng Bộ GDĐT;

Ủy ban nhân dân xã Tân Kỳ xây dựng Đề án thành lập Trung tâm học tập

cộng đồng xã Tân Kỳ với các nội dung cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT THÀNH LẬP TRUNG TÂM HỌC TẬP CỘNG

ĐỒNG XÃ TÂN KỲ

1. Căn cứ pháp lý xây dựng Đề án.

Đề án được xây dựng dựa trên các văn bản pháp luật và chủ trương chính

sách quan trọng của Đảng và Nhà nước, cụ thể như sau:

2

1. Luật Giáo dục năm 2025 quy định rõ vai trò của giáo dục thường

xuyên trong hệ thống giáo dục quốc dân, tạo điều kiện học tập suốt đời cho mọi

công dân.

2. Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 thang 6 năm 2025 quy

định nhiệm vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương cấp xã trong việc tổ chức

hoạt động giáo dục, đào tạo tại địa bàn.

3. Nghị định 125/2024/NĐ-CP ngày 05/10/2024 của Chính phủ quy định

về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, trong đó có quy định

cụ thể về tổ chức và hoạt động của cơ sở giáo dục thường xuyên như Trung tâm

Học tập Cộng đồng.

4. Thông tư số 11/2025/TT-BGDĐT (có hiệu lực từ 01/7/2025) hướng dẫn

việc phân cấp cho UBND cấp xã trong quản lý, bổ nhiệm cán bộ và tổ chức hoạt

động của Trung tâm Học tập Cộng đồng.

5. Công văn số 3933/BGDĐT-GDTX ngày 30/7/2024 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2024–2025 đối với giáo dục

thường xuyên.

6. Quyết định số 1716/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt chương trình nâng cao năng lực hoạt động của trung tâm

học tập cộng đồng đến năm 2030.

7. Nghị định 125/2024/NĐ-CP ngày 05/10/2024 của Chính phủ về điều

kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục;

8. Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định

thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lí nhà nước

của Bộ giáo dục và Đào tạo;

9. Quyết định số 09/2008/QĐ-BGDĐT ngày 24/3/2008 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng

tại xã, phường, thị trấn đã được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Thông tư số

40/2010/TTBGDĐT ngày 30/12/2010 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của trung tâm học

tập cộng đồng tại xã, phường, thị trấn ban hành kèm theo Quyết định số

09/2008/QĐ- BGDĐT ngày 24/3/2008 của Bộ trưởng Bộ GDĐT;

10. Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 của UBTVQH về việc sắp xếp

các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025;

11. Căn cứ vào thực trạng nhu cầu học tập thường xuyên, học tập suốt đời

của Nhân dân và yêu cầu cấp thiết trong việc xây dựng xã hội học tập tại xã Tân

Kỳ.

3

2. Sự cần thiết thành lập Trung tâm học tập cộng đồng xã Tân Kỳ

Sau khi thực hiện việc sáp nhập các xã, theo quy định, đơn vị hành chính

mới được hình thành trên cơ sở hợp nhất 4 xã cũ. Việc sáp nhập làm thay đổi địa

giới hành chính, mô hình tổ chức bộ máy và hệ thống thiết chế giáo dục ngoài

nhà trường tại địa phương, trong đó có Trung tâm học tập cộng đồng

(TTHTCĐ).

Hiện nay, trên địa bàn đơn vị hành chính mới chỉ cần duy trì một trung

tâm học tập cộng đồng duy nhất. Do đó, việc thành lập mới TTHTCĐ tại địa bàn

sáp nhập là hết sức cần thiết, nhằm đảm bảo nhu cầu học tập thường xuyên, học

tập suốt đời của người dân, đồng thời phát huy hiệu quả hoạt động của các thiết

chế đã có trước đây.

* Việc thành lập TTHTCĐ là cần thiết vì các lý do sau:

- Góp phần cụ thể hóa chủ trương của Đảng và Nhà nước về xây dựng xã

hội học tập, học tập suốt đời trong bối cảnh đổi mới giáo dục và chuyển đổi số.

- Bảo đảm tính kế thừa, phát huy hiệu quả các nguồn lực, cơ sở vật chất,

đội ngũ đã có từ các TTHTCĐ trước sáp nhập.

- Đáp ứng nhu cầu học tập đa dạng của người dân sau sáp nhập, khi quy

mô dân số và địa bàn rộng hơn.

- Tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức các lớp học chuyên đề, lớp bồi dưỡng

kỹ năng sống, phổ biến kiến thức pháp luật, chuyển giao KHKT,… phục vụ sản

xuất và đời sống.

- Là đầu mối để liên kết, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong tổ

chức hoạt động học tập cho mọi đối tượng, góp phần nâng cao chất lượng nguồn

nhân lực tại địa phương.

Từ những lý do trên, việc thành lập Trung tâm học tập cộng đồng sau sáp

nhập là yêu cầu khách quan và cần thiết, phù hợp với thực tiễn và định hướng

phát triển giáo dục thường xuyên tại địa phương.

II. THÔNG TIN CHUNG VỀ TRUNG TÂM HỌC TẬP CỘNG ĐỒNG

XÃ TÂN KỲ

1. Tên gọi: Trung tâm học tập cộng đồng xã Tân Kỳ.

2. Địa điểm: Trung tâm được đặt tại Trụ sở UBND xã Tân Kỳ. (Địa chỉ

thôn Ngọc Lâm, xã Tân Kỳ, thành phố Hải Phòng). Đây là địa điểm thuận tiện,

có sẵn cơ sở hạ tầng phục vụ cho các hoạt động học tập và sinh hoạt cộng đồng.

3. Con dấu: Theo Điều 2 Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm học

tập cộng đồng tại xã, phường, thị trấn ban hành kèm theo Quyết định

https://thuviennhadat.vn/phap-ly-nha-dat/viec-giai-the-trung-tam-hoc-tap-cong-dong-duoc-thuc-hien-trong-nhung-truong-hop-nhu-the-nao-349717.html?utm_source=trang_phap_luat&utm_medium=backlink&utm_campaign=back_link_tvpl&utm_content=84659
https://thuviennhadat.vn/phap-ly-nha-dat/viec-giai-the-trung-tam-hoc-tap-cong-dong-duoc-thuc-hien-trong-nhung-truong-hop-nhu-the-nao-349717.html?utm_source=trang_phap_luat&utm_medium=backlink&utm_campaign=back_link_tvpl&utm_content=84659
https://thuviennhadat.vn/phap-ly-nha-dat/viec-giai-the-trung-tam-hoc-tap-cong-dong-duoc-thuc-hien-trong-nhung-truong-hop-nhu-the-nao-349717.html?utm_source=trang_phap_luat&utm_medium=backlink&utm_campaign=back_link_tvpl&utm_content=84659
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Quyet-dinh-09-2008-QD-BGDDT-quy-che-to-chuc-va-hoat-dong-cua-Trung-tam-hoc-tap-cong-dong-tai-xa-phuong-thi-tran-64319.aspx?anchor=dieu_2_1

4

09/2008/QĐ- GDĐT quy định trung tâm học tập cộng đồng cấp xã, phường, thị

trấn sẽ sử dụng con dấu và tài khoản riêng.

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ GIÁO DỤC

1. Mục tiêu chung

- Góp phần thực hiện thắng lợi chủ trương xây dựng xã hội học tập, học

tập suốt đời theo tinh thần của Đảng và Nhà nước.

- Tạo môi trường học tập thuận lợi để mọi người dân trong xã, không phân

biệt độ tuổi, trình độ, hoàn cảnh có thể tiếp cận với tri thức, nâng cao kỹ năng

sống, phát triển toàn diện.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài nhà trường đáp ứng nhu cầu học

tập đa dạng của Nhân dân, nhất là ứng dụng chuyển đổi số.

- Tạo điều kiện cho người dân được học tập liên tục, học tập suốt đời,

góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, ý thức công dân và năng lực nghề

nghiệp.

- Nâng cao tỷ lệ người dân tham gia học tập, đặc biệt là phụ nữ, thanh

niên, người cao tuổi, người lao động tự do.

- Góp phần hoàn thành các chỉ tiêu xây dựng xã hội học tập và phổ cập

giáo dục trên địa bàn.

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC.

1. Tổ chức các lớp học chuyên đề, lớp kỹ năng ngắn hạn như:

- Kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản, chuyển đổi số và ứng dụng

số trong đời sống, sản xuất.

- Kỹ năng giao tiếp, ứng xử, quản lý tài chính cá nhân, chăm sóc sức

khỏe cộng đồng.

- Lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật, quốc phòng an ninh, kỹ năng

phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền phổ biến chính sách

pháp luật, bình đẳng giới, bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh.

3. Xây dựng các mô hình học tập tiêu biểu gắn với phong trào thi đua:

“Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”.

4. Phối hợp với các nhà trường, cơ sở giáo dục, hội đoàn thể tổ chức các

sự kiện, lớp học liên thế hệ, lớp học ngoài giờ hành chính phù hợp với đối

tượng lao động tự do.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Quyet-dinh-09-2008-QD-BGDDT-quy-che-to-chuc-va-hoat-dong-cua-Trung-tam-hoc-tap-cong-dong-tai-xa-phuong-thi-tran-64319.aspx?anchor=dieu_2_1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Quyet-dinh-09-2008-QD-BGDDT-quy-che-to-chuc-va-hoat-dong-cua-Trung-tam-hoc-tap-cong-dong-tai-xa-phuong-thi-tran-64319.aspx?anchor=dieu_2_1

5

5. Khai thác và sử dụng hiệu quả các nguồn tài liệu học tập mở, tài liệu số,

thư viện số, tủ sách pháp luật phục vụ nhu cầu học tập của nhân dân.

V. ĐẤT ĐAI, CƠ SỞ VẬT CHẤT, THIẾT BỊ, KINH PHÍ

1. Đất đai, cơ sở vật chất

- Trung tâm đặt tại Trụ sở UBND xã Tân Kỳ, có giấy Chứng nhận quyền

quản lý, sử dụng nhà đất thuộc trụ sở làm việc thuộc sở hữu Nhà nước số

551/u-7, thửa đất số 254+255 tờ bản đồ số 6 có tổng diện tích khuôn viên là

9.909m2 (địa chỉ tại thôn Ngọc Lâm, xã Tân Kỳ, thành phố Hải Phòng), có hội

trường, phòng họp, trang thiết bị sẵn có như bàn ghế, tủ sách, bảng viết, máy

tính. mạng internet, máy chiếu… để phục vụ công tác giảng dạy và sinh hoạt.

- Có thể bố trí không gian riêng biệt để làm phòng điều hành, phòng đọc,

thư viện nhỏ. Có trang bị hệ thống phòng cháy, chữa cháy theo quy định.

- Huy động và sử dụng linh hoạt cơ sở vật chất từ các trường học, nhà văn

hóa, hội trường thôn… để mở lớp học lưu động, lớp học cộng đồng.

- Từng bước trang bị thêm thiết bị công nghệ, tài liệu học tập, phương tiện

trực tuyến nhằm thích ứng với xu hướng chuyển đổi số trong giáo dục.

2. Nguồn kinh phí hoạt động

2.1. Ngân sách xã: UBND xã bố trí một phần kinh phí từ ngân sách sự

nghiệp giáo dục để đảm bảo hoạt động thường xuyên của Trung tâm.

2.2. Hỗ trợ từ ngân sách cấp trên: Thực hiện lồng ghép với các chương

trình mục tiêu quốc gia, đề án xây dựng xã hội học tập và chương trình giáo

dục thường xuyên của tỉnh.

2.3. Huy động xã hội hóa: Từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo

tâm trên địa bàn ủng hộ tài chính, thiết bị hoặc công sức.

2.4. Nguồn thu từ học viên: Đối với các lớp học nghề, kỹ năng có thu

phí tự nguyện theo đúng quy định.

2.5. Huy động các nguồn tài trợ từ các dự án quốc tế, tổ chức phi chính

phủ có hoạt động giáo dục cộng đồng.

VI. TỔ CHỨC BỘ MÁY

1. Giám đốc Trung tâm: Là Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực

Văn hóa, xã hội, do Chủ tịch UBND xã quyết định bổ nhiệm kiêm nhiệm. Chịu

trách nhiệm toàn diện về hoạt động, tổ chức, tài chính của Trung tâm.

2. Có 2 Phó Giám đốc Trung tâm: là lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội xã

và đại diện lãnh đạo trường học hoặc Hội Khuyến học, Hội Phụ nữ, được phân

công hỗ trợ giám đốc điều hành các hoạt động.

6

3. Ban điều hành: Gồm đại diện các tổ chức chính trị - xã hội như MTTQ,

Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh… có nhiệm vụ tư vấn, tổ

chức và tham gia triển khai các hoạt động học tập cộng đồng.

4. Cộng tác viên: Là các giáo viên, cán bộ nghỉ hưu, chuyên gia, cá nhân

có kinh nghiệm, được mời giảng dạy, báo cáo chuyên đề hoặc hỗ trợ tổ chức sự

kiện học tập.

VII. LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI

- Tháng 9, tháng 10/2025: Hoàn thiện hồ sơ, trình phê duyệt; Thành lập,

bổ nhiệm nhân sự; Ra mắt, tổ chức lớp đầu tiên;

- Quý IV/2025: Đánh giá hoạt động, điều chỉnh kế hoạch;

- Từ năm 2026: Mở rộng, duy trì hoạt động thường xuyên.

Việc thành lập Trung tâm học tập cộng đồng xã Tân Kỳ là phù hợp với

các chính sách mới nhất của Nhà nước và nhu cầu thực tế của địa phương, góp

phần xây dựng xã hội học tập, phát triển bền vững./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để b/c);

- TT Đảng ủy xã (để b/c);

- TT HĐND xã (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- MTTQ và các đoàn thể xã;

- Các trường học;

- Các thôn;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Cương

		2025-10-01T13:50:59+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Xuân Cương <nguyenxuancuong@hutuky> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-01T13:58:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-01T13:58:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-01T13:58:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!